4Pbk
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Governo Inovador e Humanitário

PROJETO DE LEI N° 157/2017

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20174266

1 0/10/2017 14:26

Documento ML - PLO 286/2017

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito
especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei
Municipal n° 4.343, de 14 de dezembro de 2016,
destinado à aquisição de material de consumo para a
Secretaria de Serviços Públicos.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
suplementar ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.343, de 14 de dezembro
de 2016, no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), destinado à aquisição de
material de consumo para a Secretaria de Serviços Públicos, conforme a seguinte classificação
orçamentária:

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.0181.2010.0000 - Manutenção da Secretaria
(078) 3.3.90.30.00 — 01.110.000 — Material de Consumo 	 R$ 270.000,00

Art. 2°. O crédito descrito no artigo 1° desta lei será
coberto com recurso proveniente da anulação da seguinte dotação do orçamento vigente, com
a seguinte classificação orçamentária:

020600 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.0181.2019.0000 - Manutenção dos Serviços Públicos de Limpeza
(089) 4.4.90.51.00 — 01.110.000 — Obras e Instalações 	 R$ 31.000,00
021000 	 SECRETARIA DE CULTURA
13.392.0170.2055.0000 - Manutenção da Secretaria Cultura
(224) - 4.4.50.52.00 — 01.110.000 — Equipamentos e Mat. Permanente 	 R$ 100.000,00
021200 	 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
27.812.0016.2064.0000 - Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
(252) 4.4.90.52.00 — 01.110.000 — Equipamentos e Mat. Permanente 	 R$ 39.000,00
022100 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
15.451.0180.2119.0000 — Construção de Praças, Parques e Jardins
(301) 4.4.90.51.00 — 01.110.000 — Obras e Instalações 	 R$ 100.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiti 	 09 de outubro de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Migai! Landim, 333 - Centro - Ibitinga/515  • 14. 940.000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www,ibitinga,sp,gov,br • CNPJ 45,321,460/0001-50

9%
#{0

 /0
:i4

 L
IOU

01
/01

CRIST MARIA KAL1L ARANTES
Prefeita Municipal

INCl

ciosamente

PP-
PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA    IBITINGA

Governo Inovador e Humanitario

Ofício n° 1.776/2017
Ibitinga, 09 de setembro de 2017.

Senhor Presidente:

Segue com o presente o projeto de lei n° 157/2017, para apreciação dos Senhores
Vereadores, a respeito de autorização legislativa destinada à abertura de crédito suplementar,
para atender à Secretaria de Serviços Públicos.

O projeto em questão cuida de acréscimo do saldo da dotação 078 da Secretaria de
Serviços Públicos, que tem por finalidade aquisição de materiais necessários para reparação
de 03 trechos do gabião existente no córrego Saltinho, cujos serviços serão realizados com
servidores municipais, notadamente do SAAE, englobando compra de pedra marroada, telas,
cimentos, entre outros materiais que são utilizados na contenção das laterais do referido
córrego, que teve essa avaria em consequências de chuvas anteriores.

Esclarecemos aos Senhores Vereadores que a quantia ora proposta, que tem
orçamento pré-apurado, terá valor definitivo com a licitação ou cotação de preços para essa
execução.

Esclarecemos,também, que foi realizada audiência pública para essa finalidade,
nos termos da legislação vigente.

Como se pode avaliar, o assunto é premente, devido ao curto prazo, e ainda será
necessária a elaboração de edital da licitação, e somente após a contratação é que será iniciada
a execução dos serviços.

Diante dessa exposição, solicitamos que o presente projeto de lei seja deliberado
em regime Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para o instante, endereçamos os testemunhos de estima
e consideração.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA - 05 DE OUTUBRO DE 2017

Aos 05 dias do mês de outubro de 2.017 as 18h0Omin no "Auditório Cidade de
Ternura" localizado no prédio da Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública,
devidamente divulgada e convocada pelo Semanário da Estância Turística de Ibitínga,
disponibilizado no site da prefeitura. rádi;r local e página da prefeitura no facebook, em
cumprimento a legislação vigente. A audiência foi presidida pelo Secretário Municipal
Renato Luis Mochi Antunes onde apresentou os projetos de lei referente a
suplementação de dotação orçamentária no valor de no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) para suprir dotação da Secretaria de Desenvolvimento Social; R$
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) destinado a aquisição de material e contratação de
serviços, para a Secretaria de Educação: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais)
destinado a aquisição de material de consumo, para a Secretaria de Serviços Públicos;
crédito especial no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) destinado a aquisição de
material e contratação de serviços, para a Secretaria de Educação, também foi
apresentado o projeto de Lei que altera o PPA e a LDO nos seguintes programas 0105
denominado Fundo de Assistência Social com valor inicial previsto em R$ 2.200.000,00
(dois milhões, duzentos mil reais), passando para R$ 2.220.000,00 (dois milhões.
duzentos e vinte mil reais), com acréscimo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); programa
0108 denominado Assistência a Comunidade com valor inicial previsto em R$
4.000.000,00 (quatro milhões), passando para R$ 3.980.000,00 (três milhões,
novecentos e oitenta mil reais), com redução de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
programa 0181 denominado Serviços de Utilidade Pública com valor inicial previsto em
R$ 25.372.000,00 (vinte e cinco milhões, trezentos e setenta e dois mil reais). passando
para RS 25.611.000,00 (vinte e cinco milhões, seiscentos e onze mil reais), com
acréscimo de R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil reais); Programa 0170
denominado Promoção de Eventos Culturais com valor inicial previsto em R$
1.714.000,00 (um milhão. setecentos e quatorze mil reais), passando para R$
1.614.000.00 (um milhão. seiscentos e quatorze mil reais), com redução de R$
100.000,00 (cem mil reais); Programa 0016 denominado Integração pelo Esporte com
valor inicial previsto em R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), passando
para R$ 811.000,00 (oitocentos e onze mil reais), com redução de R$ 39.000,00 (trinta e
nove mil reais) e Programa 0180 denominado Obras e Equipamentos Urbanos com
valor inicial previsto em R$ 385.000.00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), passando
para R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais), com redução de R$
100.000,00 (cem mil reais). O Sr. Fernando Racy contou sua experiência em São Carlos
onde as margens do córrego Saltinho e São Joaquim foram reflorestadas não
necessitando de construção de gabiões. Não houve questionamentos após as
explicações. Nada mais a tratar, deu-se por encerrado a audiência pública.

:0 e 	 r : RG  - . .
- • .r". 4 Z CSM.IM,4W,,ra:bi.me.............  r4~-.MY:leiiillea0

— -
e.rnceç\c 	 °-Âs 	 3 G z›3 	 6 -  c; _2_.__. .-1

	Page 1
	Page 2
	Page 3